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1. Úvod

Pojem technické památky se začal objevovat až v novodobých dějinách s porovnáním

dřívějšími historickými slohy a uměním. Nejdříve tomu bylo ve 20. století, kdy mnoho

podniků a firem zaměřených nejen na těžký průmysl se začaly rušit a zavírat a začalo

se poukazovat na historickou hodnotu těchto objektů a památek. Během této doby

se hledalo nové řešení využití těchto objektů. Až díky několika architektů a studentů

se podařilo prvním objektům vdechnout nový život.

Většina technických památek patří pod památkovou ochranu kvůli svému originálnímu

a výjimečnému technickému složení a stavbě, ale také pro svůj historický význam

pro danou oblast. Bohužel, spousta památek nebyla zachráněna a byla zbourána,

nahrazena jinými objekty, nebo ponechána vlastnímu osudu. To se právě v posledních

20 letech začalo měnit a objekty se opět otevřely veřejnosti a připomínají své původní

využití.

Některá města vznikla a získala slávu právě díky technickým objektům. Další města byla

založena kvůli objevu nerostných surovin a následného vzniku a vývoje například

hutnictví, těžkého průmyslu atd.

Hlavním cílem práce je navrhnout využití technických památek v cestovním ruchu.

Tím bude zvýšen význam technických památek v cestovním ruchu, ale také atraktivita

regionu, ve kterém se nachází. Dílčími cíli je charakterizování technických památek

a jejich současný stav a zjistit možnosti pro další využití technických památek

v cestovním ruchu ve vybraném regionu, přesněji ve městě Ostrava.
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2. Literární přehled

Cestovní ruch, jak uvádí Hesková (2011), je společensko – ekonomický jev nejen

z pohledu jednotlivce, ale celé společnosti. Jinými slovy, ukazuje pohyb lidské populace

za předpokladu poznávání, rekreací a splnění svých snů z krásné dovolené. Cestovní ruch

je součást stylu života převážně obyvatel z ekonomicky vyspělejších zemí.

S tímto názorem se také shoduje již Malá (1999) a navíc uvádí, že se cestovní ruch

postupem času stal nedílnou částí současné moderní společnosti.

Přesná definice cestovního ruchu, zazněla při mezinárodním kongresu organizace UNWTO

již v roce 1991. Definice této organizace vypadá následovně:

„Cestovní ruch zahrnuje činnosti osob, které cestují na místo mimo jejich trvalé bydliště

a pobývají zde nejvýše do jednoho roku pro rekreační, obchodní a jiné účely, které

nesouvisejí s vykonáváním výdělečné činnosti v navštíveném místě“ (World Tourism

Organisation, 2011).

2.1. Produkt cestovního ruchu

Za produkt cestovního ruchu lze považovat veškerou nabídku, která se na trhu cestovního

ruchu vyskytuje a dokáže potřeby účastníků cestovního ruchu uspokojit. Má také

vlastnost vytvořit komplexní balíček zážitků. Jde převáženě o balíček služeb, které nabízí

zvolená destinace, čemuž se říká primární nabídka, a také o firmy a organizace cestovního

ruchu, což je sekundární nabídka. Z ekonomického pohledu lze říci, že produkt

cestovního ruchu je balíček volných statků, zboží, služeb a veřejných statků, které

návštěvník během své cesty využívá a spotřebovává (Hesková, 2011).

Trochu jednodušeji popisují produkt cestovního ruchu Pásková & Zelenka (2002)

a Jakubíková (2012). Shodují se na názoru, že se jedná o veškerou nabídku jak privátního,

tak veřejného subjektu, který podniká v oboru cestovního ruchu nebo ho koordinuje.

Jakubíková (2012) dále na produkt ovšem nahlíží i z marketingového pohledu, kde mimo

jiné uvádí, že produkt nemusí být chápán pouze jako fyzicky uchopitelné zboží, ale může

vyjadřovat určitou hodnotu pro zákazníka.
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2.2. Atraktivity cestovního ruchu

V rámci cestovního ruchu můžeme rozlišovat atraktivity, kvůli kterým lidé cestují a díky

kterým cestovní ruch existuje. Podle Galvasové & kolektivu (2008) se jedná o velice

důležitou složku, která tvoří primární nabídku cestovního ruchu. Jedná se o cílová místa

bez ohledu na to, zda jsou vytvořená přírodou či lidskou činností. Atraktivity cestovního

ruchu také přispívají k rozvoji cestovního ruchu, díky vytváření prostředí, kde dochází

k určování vlastnosti a schopnosti se prosadit jakož to cíl účastníků cestovního ruchu.

Na druhou stranu Goeldner & Ritchie (2014) hovoří nikoliv o atraktivitách cestovního

ruchu, ale o atrakcích. Ovšem svým pohledem na danou problematiku se shodují

s předchozími autory, a navíc doplňují názorem, že bez těchto atrakcí by nebylo možné

rozvíjet primární služby cestovního ruchu jako jsou doprava, ubytování, stravování,

a tak dále. Mimo jiné, také by to zapříčinilo malou poptávku po těchto službách. Také

se zaměřují na ekonomickou stránku atrakcí cestovního ruchu. Uvádí, že v atrakcích

cestovního ruchu nezůstává takové množství peněz, jako právě v primárních službách

cestovního ruchu. Při zájezdu jde právě velký tok peněz např. do dopravy a opravdu

jen minimální část rozpočtu na zájezd jde do atraktivit jako jsou hrady, zámky, zábavní

parky atd.

Již Malá (1999) pohlíží na atraktivity cestovního ruchu stejným způsobem jako ostatní

autoři. Uvádí, že se jedná o hlavní část nabídky cestovního ruchu bez ohledu na to,

zda daná atraktivita byla vytvořená člověkem, nebo přírodou. Atraktivity cestovního

ruchu také uspokojují potřeby účastníků a jsou schopné se prosadit na trhu a zaujmout

účastníka, tak aby navštívil danou atraktivitu.

Middleton, Fyall, & Morgan (2009) uvádí navíc k tvrzením předchozích autorů,

že atraktivity pomáhají vytvořit v účastnících cestovního ruchu pozitivní či negativní

pocit navštíveného místa. Pomáhají také k tvorbě zážitků a tím si jednotlivá místa také

zvyšují svou konkurence schopnost.

Podle Malé (1999) a Galvasové & kolektivu (2008) můžeme rozdělit atraktivity

do několika skupin. V dané skupině jsou vždy atraktivity, které mají stejné nebo podobné

vlastnosti, charakteristiku, vzhled apod. Jedná se o skupiny přírodních atraktivit, kulturně

historických atraktivit, organizovaných atraktivit a sociálních atraktivit.
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2.2.1. Přírodní atraktivity

Jedná se o atraktivity, jak už vyplývá z názvu, které vytvořila příroda a nevznikly

v důsledku lidské činnosti. Pásková & Zelenka (2002) hovoří o přírodních atraktivitách

jako o motivaci k cestování při orientaci cestovního ruchu na přírodu.

Jak uvádí Malá (1999) jde o atraktivity, které jsou většinou částí určitého širšího prostoru

a jde o nejvlivnější podmínkou pro rozvoj cestovního ruchu. Do těchto atraktivit,

lze zařadit:

• Vodní plochy a toky – zde můžeme zařadit řeky, jezera, rybníky, moře apod.,

které jsou důležité pro rekreační oblasti.

• Terén a jeho různorodost–do této skupiny patří např. roviny a hory.

• Klimatické podmínky–jsou zásadní podmínkou pro návštěvu některých jiných

přírodních atraktivit, které lze vidět pouze v dané době a během sezóny.

• Faunu a flóru–důležitým faktorem v této skupině jsou porosty, většinou lesy.

Velice oblíbenou atrakcí je pozorování divoké zvěře ve svém přirozeném

prostředí. I tyto faktory dotváří obraz a atmosféru daného prostředí.

• Přírodní zajímavosti– jsou to přírodní zvláštnosti, mezi které patří jeskyně,

ponorné řeky, vodopády, gejzíry apod. Jsou to velice vyhledávané atraktivity

nejen při poznávacích zájezdech, ale také ve výletním cestovním ruchu.

• Léčivé prameny – bez těchto předpokladů a zdrojů by nebylo možné rozvoje

lázeňského cestovního ruchu.

Galvasová & kolektiv (2008) připomíná, že je potřeba se o tyto přírodní atraktivity,

při častých a početných návštěvách účastníků cestovního ruchu, starat a chránit je, a nejen

o ně, ale o celou přírodu. Turisté právě při svých návštěvách takovýchto atraktivit

poškozují přírodu ať už úmyslně či neúmyslně. Mohou trhat rostliny a svou chůzí

poškozovat přírodní vegetaci a ničit tak i vzácné druhy rostlin nebo mohou po sobě

zanechávat odpad, který přírodě svým rozkladem neprospívá.


[…]


Rozhovor Landek Park

1, Víte, kolik lidí navštívilo v minulém roce Landek Park?

Celkově Dolní oblast Vítkovice navštívilo 1 600 000 návštěvníků. Samostatně Landek

Park navštívilo cca 410 000 návštěvníků.

2, Víte, jaký podíl mají jihočeští turisté na návštěvnosti v parku?

Přesně to nepočítám a nesledujeme, ale řekl bych že zhruba 20 % návštěvnosti tvoří

Jihočeši. Co se týče národů, tak nás nejvíce navštěvují Poláci, Litevci nebo Ukrajinci. Je

to převážně z důvodu, že ležíme v blízkosti dálnice, takže je k nám snadná dostupnost.

3, Zaměřujete se na určitý segment návštěvníků?

Nejvíce k nám jezdí skupiny ze základních škol, převážně před hlavními prázdninami,

kdy ve školách už bývá volnější program. Za poslední dobu se také zvýšila návštěvnost

seniorů, kteří zde chodí kvůli nostalgii. Byla doba, kdy jsme měli opravdu návštěvnost

nízkou, protože si hodně bývalých zaměstnanců řeklo „Proč bychom tam lezli, když jsme

tam tolik let pracovali.“, ale postupem času se začali vracet a vzpomínat na dřívější časy.

4, Víte, jaká je kapacita objektu?

V dole nesmí být najednou více než 40 lidí. Takže jedna skupina prohlídky tvoří 20 lidí.

5, Jaký máte systém návštěv? Musí se návštěvníci předem objednat na prohlídku?

Bez ohlášení může přijít i jednotlivec. Určitě ho vezmeme na prohlídku, ale třeba

si hodinu počká, než začne další prohlídka. Určitě však není problém provést jen jednoho

návštěvníka.

6, Máte rezervační systém?

Ano, rezervační systém máme a stále ho zdokonalujeme. Máme také nové webové

stránky.

7, Máte sezónu?

Ano máme. V lednu a v únoru je návštěvnost menší. Od března pak návštěvnost roste

a největší návštěvnost je v letních měsících a poté opět návštěvnost klesá.
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8, Máte nějakou zpětnou vazbu od návštěvníků? Např. co se jim tady nelíbí?

Ano. Často si stěžují na záchody nebo na to, že prohlídky jsou moc odborné. Na recepci

máme listy, kde můžou návštěvníci napsat co se jim tady líbilo nebo nelíbilo. My pak

každý měsíc vyhodnocujeme a děláme průzkum spokojenosti.

9, Víte, jaká je motivace turistů navštívit právě Landek?

Jezdí sem kvůli historii hornictví, protože se jedná o těžkou práci. Taky zde jezdí kvůli

sportu, relaxaci, kterou náš areál nabízí. Máme tady také víceúčelovou halu, restaurace,

celkově jsme příměstská rekreační zóna.

10, Mám nyní takovou citlivější otázku, pokud nechcete nemusíte odpovídat anebo

nemusíte říkat přesnou cifru, ale jaký máte rozpočet na marketingovou

komunikaci?

Přesně jaký máme rozpočet nevím. To má na starosti jedno z oddělení, které tady máme.

Ale jen třeba údržba webových stránek stojí půl milionu korun.

11, Spolupracujete s nějakou cestovní kanceláří?

Kdysi jsme zkoušeli nabídnout náš produkt cestovním kancelářím, ale všechny nás

odmítly. Jezdili jsme i na veletrhy, kde jsme se nabízeli a měli jsme opravdu hezký stánek,

kde jsme měli i důlní vozík a celý takový stánek nás stál 400 tis. Kč.

12, Máte vlastní produkt? (např. zájezd, nabídku výletů apod.)

Nezodpovězeno.

13, Spolupracujete s někým? Např. s. restauracemi nebo jinými poskytovateli

služeb?

Spolupracujeme s velkýma firmami jako je např. Plzeňský prazdroj, Radegast, České

dráhy apod.

14, Pořádáte nějaké akce?

Máme tady akce jako Janáčkův máj a pak tady pronajímáme prostory a jsou tady

nejrůznější firemní akce.

Doplňující informace:

Původně Landek patřil OKD, ale pak přijeli Američani, kteří už se rozkoukávali, že by

tady celý areál koupili a předělali, protože už jsme neměli dostatek financí na další
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provoz. Ti by ovšem tady nezachovali původní nástroje a zařízení a celou místní tradici.

Ovšem dřív sem přijel pan Světlík a ten si nás vzal pod sebe a díky němu patříme pod

Dolní oblast Vítkovic a můžeme fungovat, tak jak bychom chtěli.

Hodně taky vděčíme panu architektovi Josefu Pleskotovi, který tvrdí, že památka musí

být využívána. Pomohl postavit třeba Gong z bývalého plynojemu.

Náš areál se skládá ze 3 částí – historická část (kolem příjezdové cesty)

Střed (sportovně-relaxační část areálu)

Klidová zóna (až k řece Odře – ke koridoru)

Po prohlídce v našem areálu je možnost relaxace.

V areálu se nachází 15 budov, které jsou prohlášené za kulturní památky a všechny tyto

budovy jsou využívány k prezentaci.

Ve vilce plánujeme, že bude 17 apartmánu, aby se zde mohli návštěvníci i ubytovat.

Úspěch památky stojí na třech pilířích – musí tam být gastronomie, aby se měli kde

návštěvníci najíst, potom musí mít historii a taky ubytování, aby měli návštěvníci kde

složit hlavu a my tady všechny tyto věci máme.

Probíhá tady stabilizace objektů snažíme se tady vytvořit nabídku pro lidi, ale snažíme

se to udržet v nějaké mezi a neudělat z toho tady lunapark. Chceme tady zachovat čistou

přírodu a nestavět tady žádné skluzavky a kolotoče atd.

Kdo minul Landek, minul Ostravu.

Na otázky odpovídal Ing. Lumír Plac, ředitel Landek Parku.