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3. Naplnění cíle práce 1.5
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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se snaží o zatraktivnění města Ostravy pro turisty. Myslím, že tento region má turistům co
nabídnout a subjekty pracující v cestovním ruchu by se měly zaměřit na větší propagaci toho
regionu, tak jako se o to pokusila studentka vypracováním zájezdu do tohoto města.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Navržený zájezd mi přijde hodně technicky zaměřený. Myslím, že by bylo vhodné se zaměřit i na
rodiny s dětmi. Co by studentka navrhla pro tuto skupinu potenciálních zájemců o město Ostrava?
Případně jak by se tento zájezd dal aplikovat na celý region Ostravsko?
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